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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout projekt implementace konceptu Balanced Sco-

recard do řízení vybrané společnosti. Prvním krokem bylo zpracování literární rešerše,

zabývající se problematikou výkonnosti podniku a systémem BSC. V praktické části byly

provedeny potřebné analýzy, které sloužily jako východisko pro navržení konceptu BSC.

Poslední částí byl návrh implementace BSC do řízení podniku. Součástí návrhu bylo také

vymezení nákladů, rizik a harmonogramu řešení. Hlavním přínosem pro podnik je možnost

řízení a zvyšování výkonnosti a hodnoty podniku.

Klíčová slova: výkonnost, analýza, strategie, strategické cíle, Balanced Scorecard, perspek-

tivy, cílové hodnoty

ABSTRACT

The aim of this master thesis was to propose a project of implementation of the Balanced

Scorecard in to the management of the chosen company. The first step was to draw up a

literature review dealing with business performance and BSC. In the practical part were

carried out necesery analyzes, which served as a basis for proposing the BSC concept. Last

part was a proposal of implementation BSC in to the company management. Part of the

proposal was also a definition of the costs, risks and timing of the solution. The main bene-

fit for the company is ability to manage and increase the performance and value of the

business.

Keywords: Performance, Analysis, Strategy, Strategic Goals, Balanced Scorecard, Per-

spektives, Target Values
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ÚVOD

Správně nastavit systém měření a řízení výkonnosti je v dnešní době jedním

z nejdůležitějších úkolů v podniku zejména kvůli neustále se měnícím podmínkám, silné-

mu tlaku konkurence a rostoucí náročnosti zákazníků. Vhodné nastavení systému zajistí

předpoklady pro dlouhodobý růst hodnoty podniku a konkurenceschopnost. Existuje

spousta klasických i moderních způsobů k měření a řízení výkonnosti podniku. Metoda

Balanced Scorecard, které je tématem této diplomové práce, spočívá ve sledování výkon-

nosti podniku prostřednictvím čtyř perspektiv. Stanovené strategické cíle jsou

v jednotlivých perspektivách měřeny pomocí finančních i nefinančních ukazatelů.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány základní (klasické a moderní) přístupy

k měření výkonnosti podniku a nástroje k analyzování vnějšího a vnitřního prostředí. Kon-

krétně se jedná o PEST analýzu vnějšího prostředí. Vnitřní prostředí je analyzováno pro-

střednictvím SWOT a finanční analýzy.

V dalších kapitolách teoretické části je charakterizována metoda Balanced Scorecard. Jsou

zde podrobně popsány jednotlivé perspektivy, strategie, strategická mapa a proces imple-

mentace konceptu, který se skládá z pěti kroků – vytvoření organizačních předpokladů,

vyjasnění strategie, tvorba BSC, proces rozšíření a zajištění nepřetržitého používání. Na

konci teoretické části jsou definovány výhody a nevýhody BSC.

V praktické části diplomové práce je charakterizována společnost XY, a.s. V následujících

kapitolách je provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí pomocí analýz charakteri-

zovaných v teoretické části. Součástí analýzy vnějšího prostředí je charakteristika odvětví,

ve kterém společnost působí.

Na základě provedených analýz a informací získaných od vedoucích pracovníků je stano-

vena strategie podniku. Od strategie podniku jsou stanoveny strategické cíle v perspektivě

učení se a růstu, interních procesů, zákaznické a finanční. Vztah mezi stanovenými cíli a

příčiny jsou vyjádřeny prostřednictvím strategické mapy. Ke každému cíli jsou stanovena

vhodná měřítka, cílové hodnoty a odpovědné osoby. V závěru praktické části diplomové

práce jsou stanoveny rizikové faktory, předpokládané náklady na implementaci konceptu a

časový harmonogram.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V současné době se stále hodnotí výkonnost podniku na základě dat získaných

z finančního účetnictví, jako příklad lze uvést výsledek hospodaření, výše tržeb a nákladů

případně plněné plánu. Kvůli vysokému tlaku konkurence a boji o nové zákazníky není

hodnocení výkonnosti na bázi tradičních finančních ukazatelů dostatečné.

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh konceptu Balanced Scorecard, který je pro-

středkem pro objasnění strategie a převedení do strategických aktivit, a jeho implementace

do řízení vybrané společnosti.

K naplnění hlavního cíle jsou nezbytné vedlejší cíle. K nim patří literární rešerše, jejíž ná-

plní je teoretické vymezení výkonnosti podniku a způsobů měření, analýz prostředí podni-

ku a konceptu BSC.

Ke zpracování praktické části jsou využity empirické metody. Konkrétně jde o nestandar-

dizované rozhovory s vedoucími pracovníky podniku a analýzu dokumentů – zejména

účetní závěrky. K analyzování vnějšího prostředí je použita PEST analýza, která se řadí

mezi rozhodovací metody. Prostřednictvím finanční analýzy je zhodnoceno finanční zdraví

podniku. Pomocí SWOT analýzy, řadící se mezi analytické metody, jsou definovány silné

a slabé stránky podniky, možné příležitosti a hrozby.

V rámci projektu je vypracován návrh na implementace BSC. V této části je vymezena

strategie podniku, stanoveny jednotlivé cíle, jejich měřítka a cílové hodnoty. Strategická

mapa je využita k ilustraci řetězce příčin a následků. Poslední část projektu je tvořena ča-

sových harmonogramem, vytyčením rizik a nákladů implementace konceptu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOSTI PODNIKUA JEJÍ MEŘENÍ

Výkonnost podniku a měření výkonnosti jsou dnes velmi frekventované pojmy v odborné i

laické veřejnosti, přestože si tyto pojmy každý vykládá trochu jinak. Obecně je výkonnost

podniku spojena s existencí, úspěšností a schopností přežít v tržním prostředí. Pozornost je

také věnována vypovídacím schopnostem hodnotových kritérií vycházejících z účetních

informací, naturálních a kombinovaných kritérií. (Fibírová, Šoljaková, 2005)

Pojem výkonnost se používá v odlišných oborech od sportu po světovou ekonomiku, proto

je možné na význam tohoto slova najít celou řadu odpovědí. Wagner (2009, s. 17) říká:

„Výkonnost znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým

zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způso-

bem vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá

schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální šká-

ly.“

Autoři Šulák a Vacík (2004) ve své knize uvádí, že pojem výkonnost bývá v současné době

často vymezen jako schopnost podniku zhodnocovat investice vložené do svých podnika-

telských aktivit. Tato definice značí, že je podnik výkonný, pokud vykazuje dobré výsled-

ky hospodaření. Avšak jednotlivý účastníci trhu hodnotí výkonnost podniku z odlišných

hledisek – zákazník hodnotí schopnost podniku vyhovět jeho požadavkům na výrobek,

manažer požaduje dlouhodobou prosperitu podniku a vlastníci mají zájem na zhodnocení

vloženého kapitálu.

Podle Pavelkové a Knápkové (2012) závisí výkonnost podnikových činností na míře vyu-

žití konkurenčních výhod. Vzhledem ke stále měnícímu se prostředí je pro podniky velmi

obtížné dlouhodobě udržet konkurenční výhody. Podobně jako Šulák a Vacík autorky

uvádí, že každý subjekt hodnotí výkonnost jinak. Vlastník hodnotí splnění očekávané ná-

vratnosti prostředků vložených do podnikání, zákazník dle uspokojení požadavků na pro-

dukt, cenu a dalších podmínek, zaměstnanci podle výše svých mezd a pracovních podmí-

nek, dodavatelé a banky podle schopnosti podniku platit své závazky. Určit nejvhodnější

měřítko výkonnosti podniku je proto obtížné.

1.1 Přístupy k měření výkonnosti

Systémy řízení podniku prošly změnami zejména v důsledku zásadních změn v tržním pro-

středí. V dřívější době se kladl důraz hlavně na účetnictví, jeho podstatu a správnost. Až
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celosvětová hospodářská krize ukázala, že řízení na základě finančního účetnictví není

dostačující. Na základě tohoto zjištění došlo k rozvoji dalších systémů řízení, které využí-

vají finanční účetnictví pouze jako zdroj informací. (Kocmanová, 2013)


[…]


Výkonová spotřeba 726 364 428 800 450 439 908 498 745

Přidaná hodnota 157 034 000 170 269 219 197 907 985

Osobní náklady 62 208 615 67 588 443 76 337 631

Mzdové náklady 44 030 335 48 066 082 53 773 835

Provozní výsledek hospodaření 55 421 003 60 873 553 76 173 980

Finanční výsledek hospodaření -5 299 356 9 533 473 -2 339 762

Výsledek hospodaření za účetní období

4 229 939 57 152 723 59 697 283

PŘÍLOHA P 5 : HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY XY, A. S.

V TIS. KČ

2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 100% 100% 100% 100%

Dlouhodobý majetek 73,99% 79,99% 80,41% 77,64%

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,34% 0,22% 0,23% 0,19%

Software 0,00% 0,22% 0,23% 0,19%

Nedokončení DNM 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Dlouhodobý hmotný majetek 73,66% 79,77% 80,18% 77,45%

Pozemky 5,60% 4,01% 3,31% 3,13%

Stavby 4,19% 34,77% 46,23% 47,66%

Samostatné movité věci 15,68% 33,48% 28,06% 25,57%

Nedokončení DHM 42,33% 4,08% 2,59% 1,08%

Dlouhodobý finanční majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Oběžná aktiva 22,18% 19,92% 19,44% 22,23%

Zásoby 0,05% 0,45% 4,45% 6,99%

Materiál 0,05% 0,28% 3,60% 5,91%

Dlouhodobé pohledávky 0,00% 0,12% 0,09% 2,10%

Krátkodobé pohledávky 19,64% 14,27% 12,16% 10,16%

Pohledávky z obchodních vztahů 18,31% 12,88% 5,48% 6,53%

Krátkodobý finanční majetek 2,49% 5,08% 2,74% 2,99%

Peníze 0,02% 0,00% 0,01% 0,02%

Účty v bankách 2,47% 5,08% 2,73% 2,96%

Pasiva celkem 20,40% 19,05% 30,49% 42,91%

Vlastní kapitál 0,88% 0,42% 0,32% 0,39%

Základní kapitál 0,00% 0,00% 0,00% 0,21%

Kapitálové fondy 0,09% 0,04% 0,03% 0,45%

Fondy ze zisku 0,09% 0,04% 0,03% 0,03%

Rezervní fond 6,27% 9,38% 13,93% 28,12%

Výsledek hospodaření minulých let 6,27% 9,38% 13,93% 27,62%

Nerozdělený zisk minulých let 13,16% 9,21% 16,22% 13,74%

Výsledek hospodaření za běžné účetní období 78,08% 79,75% 69,51% 57,09%

Cizí zdroje 0,00% 0,46% 0,00% 0,32%

Rezervy 0,42% 37,49% 31,58% 29,99%

Dlouhodobé závazky 29,04% 41,80% 37,93% 26,79%

Krátkodobé závazky 15,34% 12,31% 11,44% 9,51%

Závazky z obchodních vztahů 0,00% 1,18% 0,84% 0,00%

Závazky - ovládaná a ovládající osoba 4,87% 4,63% 3,48% 2,52%

Závazky k zaměstnancům 2,79% 2,70% 2,11% 1,46%

Závazky ze SP a ZP 2,74% 1,80% 2,47% 0,80%

Stát 48,62% 44,00% 38,62% 37,39%

Bankovní úvěry a výpomoci 35,25% 35,07% 29,19% 26,91%

Bankovní úvěry dlouhodobé 13,37% 8,94% 9,43% 10,48%

Bankovní úvěry krátkodobé 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PŘÍLOHA P 6 : VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY XY, A. S. V TIS.

KČ

2014/2015 2015/2016 2016/2017

Aktiva celkem 107% 33% 6%

Dlouhodobý majetek 124% 34% 3%

Dlouhodobý nehmotný majetek 34% 42% -13%

Software 42% -13%

Dlouhodobý hmotný majetek 124% 34% 3%

Pozemky 48% 10% 1%

Stavby 1619% 77% 10%

Samostatné movité věci 343% 12% -3%

Nedokončení DHM -80% -16% -56%

Oběžná aktiva 86% 30% 21%

Zásoby 1895% 1221% 67%

Materiál 1145% 1612% 74%

Dlouhodobé pohledávky 3% 2337%

Krátkodobé pohledávky 51% 14% -11%

Pohledávky z obchodních vztahů 46% -43% 27%

Krátkodobý finanční majetek 323% -28% 16%

Peníze -88% 1017% 127%

Účty v bankách 326% -28% 15%

Pasiva celkem 107% 33% 6%

Vlastní kapitál 94% 114% 49%

Základní kapitál 0% 0% 29%

Fondy ze zisku 0% 0% 1399%

Rezervní fond 0% 0% 0%

Výsledek hospodaření minulých let 210% 98% 115%

Nerozdělený zisk minulých let 210% 98% 111%

Výsledek hospodaření za běžné účetní období 45% 135% -10%

Cizí zdroje 112% 16% -13%

Rezervy -100%

Dlouhodobé závazky 18557% 12% 1%

Krátkodobé závazky 198% 21% -25%

Závazky z obchodních vztahů 66% 24% -12%

Závazky - ovládaná a ovládající osoba -5% -100%

Závazky k zaměstnancům 97% 0% -23%

Závazky ze SP a ZP 101% 4% -27%

Stát 36% 84% -66%

Bankovní úvěry a výpomoci 88% 17% 3%

Bankovní úvěry dlouhodobé 106% 11% -2%

Bankovní úvěry krátkodobé 39% 41% 18%