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Téma DP: Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do řízení společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá implementací konceptu Balanced Scorecard do řízení vybrané společnosti.

V teoretické části se diplomantka věnuje problematice výkonnosti podniku se zaměřením na koncept

Balanced Scorecard. Tato část by mohla být zpracována detailněji (rozsah teoretické části je 24 stran).

Chybí mi rovněž více kritického pohledu diplomantky na danou problematiku.

V rámci praktické části je představen analyzovaný podnik a jsou provedeny stručné analýzy vnějšího a

vnitřního prostředí. Následuje finanční analýza zpracovaná za období 2014-2017 (dle mého názoru mohla

být zpracovaná za delší časový horizont z důvodu sledování ekonomického vývoje a příp. trendů v daném

podniku). V rámci horizontální a vertikální analýzy postrádám srovnání společnosti s odvětvím (příp.

nejbližším konkurentem) a podrobnější popis důvodů zvyšování/snižování jednotlivých položek rozvahy a

výkazu zisků a ztrát. V analýze se také diplomantka často omezuje pouze na sdělení, že se daný ukazatel

(příp. hodnota) zvýšil/snížil bez uvedení možných příčin/důsledků (a návrhů pro zlepšení) pro společnost do

budoucna. Kapitola, která je zaměřena na výpočet ukazatele EVA (str. 54), je rovněž velmi stručná

(vzhledem k tomu, že je ukazatel EVA následně brán jako měřítko jednoho ze strategických cílů ve Finanční

perspektivě v rámci implementace konceptu Balanced Scorecard do společnosti - viz str. 69). Celkově lze

konstatovat, že by tato část měla obsahovat daleko propracovanější kritickou analýzu výkonnosti a způsobu

jejího měření a řízení tak, jak je uvedeno v Zadání diplomové práce.

Závěrečná část práce se zaměřuje na samotný projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do

vybrané společnosti a s tím spojenou časovou, nákladovou a rizikovou analýzu.

1. Jako jednu z hrozeb v rámci provedené SWOT analýzy uvádíte pokles výroby v automotive sektoru (str.

46). Zároveň však v rámci PEST analýzy a charakteristiky automobilového průmyslu tvrdíte, že v daném

sektoru rostou tržby, výroba, počet zaměstnanců i jejich mzdy (str. 43). Můžete své tvrzení uvedené ve SWOT

analýze objasnit?

2. V rámci Finanční perspektivy (str. 69) uvádíte jako jeden ze strategických cílů společnosti optimalizaci

kapitálové struktury s měřítkem celkové zadluženosti. Současnou hodnotu (tj. hodnotu za rok 2017) daného

ukazatele (57%) chcete snížit na 50% v roce 2019. Z účetních výkazů (str. 47) však vyplývá, že hodnota

bankovních úvěrů a výpomocí (které se velkou měrou podílí na cizích zdrojích společnosti) ve sledovaném

období (2014-2017) kontinuálně roste (ze 110 mil. Kč v roce 2014 na 250 mil. Kč v roce 2017). Jaké

možnosti má společnost pro snížení celkové zadluženosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.